АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«11» сентября 2009 г.
г. Курск

           № 2080
О мерах по обеспечению сохранности кабельных линий и сооружений связи

В целях обеспечения сохранности кабельных линий и сооружений связи на территории муниципального образования «Город Курск», предупреждения случаев их повреждений и хищений, повышения ответственности юридических и физических лиц при осуществлении застройки земельных участков, строительстве, расширении, реконструкции, техническом перевооружении зданий, строений, сооружений и при благоустройстве территорий в зоне прохождения линий и сооружений связи, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июня 1995 года № 578 «Об утверждении правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации», учитывая обращение территориального управления № 7 Центрального филиала  ОАО «Ростелеком» от 20 января 2009 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить на территории города в пределах охранных зон линий связи ведение земляных работ (в том числе замену мачт, опор, столбов, посадку зеленых насаждений и т.п.) при отсутствии:

- проектной документации, согласованной с предприятиями связи или письменного согласия на строительные, ремонтные и другие работы, которые выполняются в пределах охранных зон кабельных линий связи;

- ордера на производство земляных работ, выданных уполномоченным органом;

- на месте производства земляных работ представителей организации связи;

2. Рекомендовать организациям связи:

2.1 оформить  документы на земельные участки занятые кабельными линиями и сооружениями связи в установленном Федеральном законом «О связи» порядке;

2.2 оформить в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации ограничения прав на земельные участки, на которые распространяются охранные зоны линий и сооружений связи;

2.3 довести до сведения предприятий, учреждений, организаций, не зависимо от форм собственности, положения правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июня 1995 № 578, статей об административной и уголовной ответственности юридических и физических лиц, виновных в повреждении сетей и сооружений связи, и настоящего постановления;

2.4 обеспечить комплекс мероприятий по охранно-предупредительной работе в соответствии с действующей документацией по технической эксплуатации линейно-кабельных сооружений магистральных, внутризоновых и местных сетей связи;

3. Комитету архитектуры и градостроительства города Курска (Казьмин В.В.), земельному комитету города Курска (Алябьев М.Д.):

3.1 совместно с организациями связи и на основании представленных ими материалов, в том числе и на электронных носителях, нанести на карты и планы землепользования трассы прохождения кабельных линий связи;

3.2 на стадии выбора земельных участков в зонах размещения сетей и сооружений связи проводить согласование проектов предоставления земель с владельцами сетей и сооружений в установленном порядке;

4. Муниципальному учреждению «Городская инспекция по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству» (Делов Ю.Н.) выдавать ордера юридическим и физическим лицам на право производства земляных работ в установленном порядке только при наличии согласований с соответствующими организациями связи,  в случае если земляные работы проводятся в пределах охранных зон кабельных линий связи, принадлежащих таким организациям связи.

5. Рекомендовать предприятиям, учреждениям, организациям независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, товариществам собственников жилья, а также физическим лицам при производстве строительных, землеройных, ремонтных, монтажных работ, посадке и корчевании деревьев, устройстве стоянок автотранспорта, установке торговых точек, сносе и реконструкции зданий и сооружений и других видов работ, производимых в пределах охранных зон линий связи (не менее чем 2 метра с каждой стороны):

5.1 предварительно получить письменное согласование на их проведение с организациями связи, осуществляющими эксплуатационно-техническое обслуживание кабельных линий связи (далее - организациями по эксплуатации линий связи), проходящих по территории города Курска;

5.2 до начала производства работ и на момент обратной засыпки вызвать представителя организации связи на место производства работ;

5.3 ответственность за сохранность линий и сооружений линий связи ложится на заказчика и подрядчика на весь период проведения работ;

5.4 обеспечить допуск к линиям и сооружениям связи на своих земельных участках, зданиях, сооружениях работникам организаций связи для проведения ремонта и профилактики;

5.5 в случае повреждения линий и сооружений связи направлять своего представителя для участия в проведении совместно с работниками организаций связи служебного расследования и составления акта о причинах происшествия, установления виновного лица и определения материального ущерба.

6. Рекомендовать отделу внутренних дел по городу Курску (Миненков Н.М.) усилить меры, направленные на привлечение к ответственности юридических и физических лиц, виновных в повреждении сетей и сооружений связи.

7. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Калинин В.Я.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские известия».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Курска Пономарева С.П.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации города Курска

                        Н.И. Овчаров